

آینه

انتقاد

یادداشت: «صدروز اول»؛ کاظم موسوی بجنوردی

مساله بازکردن قفل مناسبات بین غرب و جمهوری اسلامی‌ایران از چنان اهمیتی برخوردار است که مسلما تاثیر آن نه فقط در حیات اقتصادی که تأثیرات عمیقی از لحاظ فرهنگی و اجتماعی نیز در پی خواهد داشت. اگر تا قبل از آقای روحانی مساله مبارزه با غرب و با آمریکا به‌صورت یک خط مشی کلی نظام جمهوری اسلامی ایران تلقی می‌شد با بازشدن این قفل زنگزده استراتژی سیاسی جمهوری‌اسلامی‌ایران وارد مرحله جدیدی از حیات خود می‌شود. این مرحله جدید شاهد گشتمان جدید ادبیات صدروزه اول ایران ماسوار بر اسب تدبیر و امید دولت یازدهم به سوی سیاست نوین تعامل و سازندگی با همه جهان در حال حرکت است گزافه گفته نشده و راه میالعه نرفته است.

جمهوری اسلامی

سرمقاله: «واقعیت‌های اقتصادی توافقی ژنو»

سیدرسول صاحب‌فصول

می‌توان تحلیل واقع‌بینانه‌تری نیز از میزان اثربخشی کاهش تحریم‌ها پس از توافقی ژنو به دست آورد لغو یا کاهش آن بخشی از تحریم‌ها مانند انتقال پول به داخل، بیمه خطوط کشتیرانی، صادرات محصولات پتروشیمی و… که به افزایش درآمد ارزی کشور و سهولت دسترسی دولت به این درآمدمنجر می‌شود، قطعاً به کاهش فشارها و تسهیل مدیریت کمک خواهد کرد. این، فقط شرط لازم است و شرط کافی برای بهره‌برداری از توافقی ژنو، در پیش گرفتن روش‌ها با بدنه کارشناسی کشور، اعتماد به بخش خصوصی واقعی و سالم، گسترش ارتباطات تجاری و روابط اقتصادی با فعالان بخش خصوصی دیگر کشورها و… است. مردم باید بداندند بسیاری از قیمت‌ها اکنون در اقتصاد ایران قابل بازگشت نیست و اساساً چنین بازگشتی صحیح نخواهد بود چراکه به جای دارل درز تورمانی، بزین صدتومانی و… که موجب افزایش بی‌رویه مصرف بودند، دولت باید با جلب اعتماد افکار عمومی تصویر واقعی آینده اقتصاد کشور را به نمایش بگذارد.

اطلاعات

یادداشت: «عبرت»؛ ابوالقاسم قاسم‌زاده

در فرهنگ ما همواره این سنت برقرار است که از گذشته باید «عبرت» گرفت. گزارش رئیس‌جمهور به مردم زنده‌سازی همین سنت است که اگر نمی‌خواهیم در گذشته باقی بمانیم، اولاً، به گفته رئیس‌جمهور، کینه‌ورزی را باید کنار بگذاریم، ثانیاً در نقد مدیریت کلان کشور اندکی از باورها و جزئیتهای تشکیلاتی و سیاسی فاصله بگیریم و البته با نگاه به آینده، بجای درج‌ازدن در گذشته، برای حل مشکلات کشور و جامعه راهگشایی کنیم. اولین و شاید مهم‌ترین گام در این مسیر همکاری صمیمانه دولت و مجلس است. مردم می‌دانند که مجلس کنونی در دوران ریاست‌جمهوری دولت آقای احمدی‌نژاد شکل گرفته و شاخص تبلیغاتی بسیاری از نمایندگان در آن‌زمان تأیید و همراهی با دولت دهم بوده است.

تاریخ

گزارش: «مصدق! راحت بخواب نفت دیگر «ملی» نیست»

بایک زنجانی ۴۳ساله... مه‌سن‌وسال مه‌آفرید امیر خسروی اما یک تفاوت کوچک؛ بدهی بایک زنجانی (بنابه گفته خودش) ۳۰هزارمیلیاردتومان است یعنی دقیقاً ۱۰ برابر پرونده مه‌آفرید. ثروت بایک زنجانی بنا به گفته خودش ۱۰میلیارددلار است یعنی بیش از دوبرابر تفاهنامه‌های ملی. یعنی تفاهنامه‌ه ژنو به‌میزان چهارمیلیارد... ۲۰۰میلیون‌دلار.

کیم‌سان

سرمقاله: «نه کلاه‌کن نه کلاه»؛ حسین شرعتمداری

قیید «نیاژمندی‌های عملی»، می‌تواند پنهانی‌های برای محروم‌کردن ایران از حق غنی‌سازی باشد. چراکه حریف می‌تواند ادعا کند- و بارها ادعا کرده است- که ایران به اورانیوم غنی‌شده برای انرژی نیروگاه بوشهر و راکتور تهران نیاز دارد و در حالی است که اولاً مواد کافی برای نمان نیاز نیروگاه بوشهر را در اختیار دارد و ثانیاً سوخت لازم برای راکتور تهران را هم از طریق تبدیل اورانیوم ۳۰درصد به میله‌های سوخت- یکی از بندهای توافقنامه- تأمین شده است، بنابراین «انسان عملی» به غنی‌سازی اورانیوم ندارد! - از سوی دیگر، «توافق و سه‌شنبه غنی‌سازی- SCOPE & LEVEL» باید محدود باشد و این در حالی است که مقصود ما از غنی‌سازی اورانیوم، غنی‌سازی صنعتی است و نه آزمایشگاهی. ظرفیت غنی‌سازی، محل انجام آن و ذخایر اورانیوم غنی شده نیز محدود و موکول به توافقی حریف است. در توافقتامه ژنو، ابعاد «اقدامات شفاف‌ساز» که ایران را ملزم به انجام آن کرده‌اند، تعریف نشده و شفاف‌سازی مورد نظر حریف بدون مرز شده است. از این‌روی می‌توان و باید نگران بود که آنچه دشمن از ما خواسته است، بسیار فراتر از مفاد NPT، پاملان مربوطه و حتی فراتر از پروتکل الحاقی باشد و باید از عزیزان نیم هسته‌ای کشورمان پرسید؛ آیا با پذیرش قید بدون مرز و تعریف نشده «اقدامات شفاف‌ساز» قصد حریف برای مطالبات فراتر از پاملان و پروتکل الحاقی بنا نشده است؟! نباید فراموش کنیم که حریف برای مقابله با موجودیت ایران اسلامی به هر جانیتی دست می‌زند و تاکنون زده است، بنابراین دور از انتظار نیست که باز هم مانند ۱۰ سال گذشته، هیچ‌کاز اقدامات شفاف‌ساز ما را «قانع کننده» تلقی نکندوا البته این نفعه با استناد به توافقتامه ژنو!

سیاست

۵۲ نماینده، «طرح» امضا کردند

تلاش برای محدودسازی استخدام مجردها

آمنه شیرافکن



عکس: فریح صمدی، ایران

لازم‌الاجراشدن این قانون، جذب افراد مجرد به عضویت هیات علمی در تمامی دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی دولتی و غیردولتی و معلمان در مدارس مقاطع مختلف تحصیلی ممنوع است. تنها در صورت نبودن متقاضی متاهل واجد شرایط، با تأیید بالاترین مقام دستگاه، جذب افراد مجرد یلامانع خواهد بود.»

از اینها گذشته در بخش دیگری از طرح پیشنهادی نمایندگان به «انتقال ژن نخبه» اشاره شده و این توضیح در ادامه آن آمده: تقویت و تعمیم میزان ژن نخبگی در فرآیند بین نسلی جمعیت کشور». نمایندگان طرح این ایده، درباره این توضیح ندادند که از «انتقال ژن نخبه» چه ایده‌ای در سر داشته‌اند و این موضوع به شکل کلی به‌عنوان موضوعی مبهم طرح شده است.

دولت مخالف است

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده در همین زمینه، ماده ۹ طرح جمعیت و تعالی خانواده را بر خلاف حقوق شهروندی می‌داند: «معاونت زنان و خانواده ریاست‌جمهوری

با برداشتن اولویت استخدام زنان مجرد مخالف است؛

بررسی‌های کارشناسی روی این بند در حال انجام است و غیردولتی اولویت استخدام به ترتیب با مردان دارای فرزند و سپس مردان متاهل فاقد فرزند و سپس زنان دارای فرزند است. به کارگیری یا استخدام افراد مجرد واجد شرایط در صورت عدم وجود متقاضیان متاهل واجد شرایط بلامانع است، البته ماده ۱۰ این طرح هم مساله دیگری است که مورد تأکید نمایندگان قرار گرفته: «پنج سال پس از تاریخ

شرق: «غلامحسین محسنی اژهای» سخنگوی قوهقضایه در پنجاه و ششمین نشست خبری خود

به سوالات خبرنگاران درباره دادگاه احمدی‌نژاد، پرونده کهریزک، پرونده معاون اول دولت سابق، ترور دادستان زابیل و نحوه برخورد قوهقضایه با اظهارنظرهایی که درباره کسانی که پس از حوادث سال ۸۸ در حصر خانگی به سر می‌برند و وضعیت انتشار «نشاط» و «هم‌میهن» و... توضیحاتی ارائه کرد.

محسنی اژهای در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه «اخیراً روزنامه‌ای در گفت‌وگویی با یکی از سران فتنه مدعی شده که نظام به آنها بدحکار بوده است، نظر قوهقضایه در این راستا چیست»، گفت: «در سال ۸۸ بعد از انتخابات افرادی جرم بزرگی مرتکب شدند و ظلم عظیمی به ملت کرده و اموال مردم را تخریب و به آن کشیدند. همچنین ما شاهد به آتش کشیدن مسجد نیز بوده‌ایم. این افراد حضور پرشور مردم در انتخابات را به کامشان تلخ کردند و به دشمن پناه داده و نظام نهایت ارفاق را در حق آنها کرده که متأسفانه ممکن است این ارفاق‌ها باعث چنین ادعاهایی شده باشد. ما به طور قطع و جدی با آنها برخورد نکرده‌ایم و در این زمینه کوتاهی کردیم، آنها فضا را متشنج کردند که این موضوع قابل اهمیت است، او افزود: «اگر این افراد باز هم بخواهند فضا را متشنج کنند برخلاف حقیقت است و اگر این افراد باعث تشویش آذهان عمومی شده و آب به آسیاب ببرند مدعی‌العموم وارد خواهد شد»

محصولین می‌توانند شکایت کنند

دادستان کل کشور در پاسخ به سوالی درخصوص اینکه «در هفته گذشته شاهد بدویم افرادی از نهادهای مختلف برای دوفنر از محصورین بعد از انتخابات ۸۸ حکم اعدام اعلام می‌کردند، آیا قوهقضایه در این خصوص واکنشی نشان نمی‌دهد»، گفت: «اظهارنظر به دو صورت است؛ در برخی موارد اظهارنظر افراد موجب تشویش آذهان عمومی شده یا فرد خاصی از آن متضرر شده و شکایت می‌کند. در این دو صورت است که دادستانی ورود پیدا می‌کند اما در سایر موارد دستگاه قضا واکنشی نشان نمی‌دهد؛ اگر فرد خاصی از این نظرات متضرر می‌شود، می‌تواند شکایت کند.»

پرونده کهریزک هنوز در حال رسیدگی است

دادستان کل کشور درخصوص «پرونده جنایت کهریزک و اینکه سردار احمدی‌مقدم مدعی پیش صحبت‌هایی را مطرح و مرتضوی را به‌عنوان عامل اصلی انتقال بازداشت‌شدگان به کهریزک معرفی کرد اما پس از مدتی مرتضوی موضوع را تکذیب کرد اما آقای افتخاری (سرپرست دادگاه کیفری استان تهران) عنوان کرد که این موضوع نیز قبلاً مطرح شده بود»، گفت: «وقتی شما اسم شخصی را می‌برید بنده برای پاسخگویی با محدودیت‌هایی مواجه می‌شوم اما در رابطه با پرونده کهریزک باید بگویم

این پرونده در سمرحله رسیدگی شد و هنوز نیز در حال رسیدگی است. حتی برخی افراد از حکم قضایی پیش رفته، برخی به زندان‌های طولانی‌مدت محکوم و عده‌ای از کار بر کنار شدند. در رابطه با پرونده کهریزک بارها پاسخ

دادام‌ها باید بداندید وقتی اسم فرد خاصی را می‌برید بنده برای پاسخگویی با محدودیت مواجه می‌شوم»

«رئیس‌جمهور سابق در دادگاه حضور پیدا نکردند آیا

تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد.»

حقوقدان نیز از منتقدان این طرح است و می‌گوید: «تمام این سال‌ها از مجلس انتظار داشتیم که طرح‌های پیشنهادی در راستای حقوق زنان رایبه دهد، آنچه چندان راه به جایی نبرد و به یک آرزوی دست‌نیافتته مبدل شد، اما دست‌کم انتظار داریم که طرح‌های مسالمدار را به صحن مجلس و کمیسیون‌ها نفرستند و اندکی از نزدیکی واقعیت امروز جامعه‌کنار بیایند،

بار مالی طرح برای بودجه منقبض دولت یازدهم طرح جامع جمعیت و تعالی خانواده ۵۶ صفحه دارد و این طرح در موادی از این طرح دوباره بر افزایش مرخصی زنان اشاره دارد و ایده‌های آن مدام هزینه است. در ماده ۳۹ این طرح آمده: «زانی که هر یک از والدین از کارافتاده خود با همسر خود (پدر، مادر، شوهر، مادر شوهر) را در منزل نگهداری می‌کند، به ازای هر کدام از امتیازات معادل یک فرزند مندرج در این قانون برخوردار خواهد شد.» و بر اساس ماده ۴۰ «شورایعالی بیمه تکلف است خدمات مشاوره خانواده و درمان‌های تمام نابالوری‌های اولیه قابل درمان و نابالوری‌های ثانویه، فقط در صورت عدم وجود فرزند در خانواده، از تحت پوشش بیمه‌ای قرار دهد.»

درس عبرت از سر نوشت «بیمه زنان خانه‌دار»

البته موارد مشابه این در طرح پیشنهادی فراوان به چشم می‌خورد و شاید تا حدودی امیدوارکننده باشد، اما واقعیت این‌رویزهای بودجه‌ای کشور نشان از آن دارد که هر طرح هزینه‌بر راهی به‌جز عدم تأمین منابع مالی ندارد.

این پیشنهاد در شرایطی مطرح می‌شود که بیمه زنان خانه‌دار تنها به دلیل بار مالی هیچ‌گاه به سرانجام نرسید و این‌روزیها به‌پدیده‌ای آرشویی تبدیل شده. بیمه زنان خانه‌دار در شرایطی در دولتهای نهم و دهم به ثمر نرسید که بر اساس گزارش اخیر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران، رئیس دولت در هشت‌سال گذشته به یکی از سرشارترین منابع مالی دسترسی داشته است. پیش‌نویس این طرح با هدف نیل به نرخ باروری (۲/۵)درصد در رشد کمی جمعیت ۱۴۰۴، توام با ارتقای کیفی جمعیت و تثبیت آن تا سال ۱۳۴۰ تقدیم مجلس شده است. در پای طرح پیشنهادی نام نمایندگانی چون آقا تهرانی – معروف به معلم اخلاق دولت احمدی‌نژاد- مهدی کوچک‌زاده، بیژن نیاپوه، زهره طیبیان-اندلسی، دهقانی نقدر، فرهنگی، نبویان، نجابت، روح‌الله حسینیان، قاسم جعفری و... آمده است. نزدیکی تعداد زیادی از نمایندگان امضاکننده به اجبه‌ای‌پداری و وطنیهای راست سنتی در مجلس بر کسی پوشیده نیست.

که می‌آید نسبت به دولت قبل صحبت‌هایی را مطرح می‌کند بنابراین اگر دولت قبل لازم بداند در این زمینه صحبت کرده و به دفاع از خود می‌پردازد. بنابراین در این زمینه داستانی وارد نشده است.»

بازپرسی از معاون اول رئیس‌جمهور سابق

سخنگوی قوهقضایه در مورد پرونده بیمه ایران و معاون اول رئیس‌جمهور سابق گفت: «ایشان قرار بوده امروز برای ادامه تحقیقات بیاید اگر ادامه‌یافتد نهایتاً دادگستری در حال انجام است اما پرونده هنوز به دادگاه نرفته است. وقت ۱۸ آخر که تعیین شده برای کسانی است که پرونده آنها نقض شده و از دیوانعالی کشور برگشته است.»

او در مورد پرونده کرسنت نیز گفت: «این پرونده کشدار شده است و علت آن تنها اطاله دستگاه قضایی نیست. در برخی مواقع خود طرفین درخواست تعویق زمان را کردند که خود موضوع را حل‌وفصل کنند و در برخی موارد مقامات مسوول برای انجام مذاکره وقت خواستند اما در حال حاضر هنوز هر حله نهایی در مورد این پرونده طی نشده است.»

قتل معاون وزیر صنعت، خانوادگی بود

محسنی‌اژهای در پاسخ به سوال دیگری گفت: «دو نفر از ضاربان معاون وزیر صنعتومعدن شناسایی و بازداشت شدند. از این دو نفر یک نفر مرد و یک نفر زن هستند که اتهام آنها مباشرت و معاونت در قتل است. این قتل خانوادگی بوده و امنیتی و سیاسی نبوده است اما ابتدا باید انحصار ورئه صورت بگیرد و اولیای دم دادخواست خود را به دادگاه ارائه دهند چون این حله هنوز انجام نشده قرار مجرمیت نیز صادر نشده است. در مورد پرونده به شهادت رساندن دادستان زابیل نیز اقدام توسط شش نفر از معاندان بوده و پرونده در حال انجام تحقیقات است اما هنوز به دادگاه نرفته است.» او در پاسخ به سوال خود خبرنگار در مورد اینکه آیا یک نفر از متهمان خانمی به نام زاربخاست، پاسخ داد: «یکی از متهمان زن است.»

انتشار «نشاط» و «هم‌میهن» همچنان در دست بررسی محسنی اژهای در پاسخ به سوالی درباره روزنامه‌های «نشاط» و «هم‌میهن» گفت: «درخصوص روزنامه‌های نشاط و هم‌میهن که مطرح کردید اقدامات در حال بررسی است و تا زمانی که موارد رسیدگی نشود، وزارت ارشاد مجوز را صادر نخواهد کرد.»

دادستان کل کشور در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره زمین‌خواری گفت: «در همراه و آبان‌ما ماه در دو استان اراک و قزوین بیش از ۱۴۰ مورد موضوع زمین‌خواری داشته‌ایم که از ۱۴۰ مورد آن رفع تصرف شد و آنجایی که لازم بوده و زمین‌های غیرمجاز ساخته شده بود تخریب کرده‌ایم ولی باید بگویم این موضوع هزینه دارد و اگر از ابتدا در این راستا پیشگیری شود مردم کمتر ضرر می‌بینند. در هفت‌ای هشت استان نیز دهها هکتار زمین با حکم قضایی رفع تصرف شده و برخی افراد محکوم و برخی دیگر زندانی شدند. تا کی باید شاهد چنین اقداماتی باشیم. یکی از راه‌ها این است که افرادی که متولی امر هستند وظیفه خود را انجام دهند و دستکاست قضا نیز قوی‌تر اقدام کرده تا بتواند تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد.»

خبر

زمین‌خواری از شمال کشور تا شمال تهران

● **شرق:** پرونده زمین‌خواری‌ها تنها به تهران محدود نمی‌شود. حالا سرحدات زمین‌خواری تا به شمال کشور رسیده و خبرها نشان از آن دارد که متهمان پرونده زمین‌خواری استان تهران بازداشت شده‌اند. محمدعلی پورمختار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تأکید دارد: «زمین‌خواری‌های مربوط به استان تهران در لواسانات و رودهن بوده و در حال پیشرفت است و حتی شاهد زمین‌خواری در حوالی امامزاده هاشم (جاده هراز) هستیم. البته برخی افراد متهم در این زمینه دستگیر شده‌اند که دستگیری‌ها فقط در مورد زمین‌خواری‌های استان تهران صورت گرفته.» به گفته او، «تیمی از سوی کمیسیون به دو استان شمالی کشور به منظور بررسی زمین‌خواری‌های رخ داده در این دو استان مازندران و گیلان رفته‌اند و در حال حاضر پرونده دیگری نیز درباره زمین‌خواری استان تهران در کمیسیون در حال بررسی است.» او معتقد است: «در برخی مواقع مسوولان محلی و منطقه‌ای با نگاه درامدزایی به این زمین‌ها نگاه می‌کنند؛ به‌طور مثال یک سازمان ارتفاعات بالا و حتی بالای کوه منظر قرار داده و آن را به کمیسیون ماده ۱۰۰ برده و در آنجا با پرداخت جریمه یک یا دومیلیونی قضیه تمام می‌شود.» رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه زمین‌خواران زمین‌ها را قطعه‌بندی کرده و سپس آنها را می‌فروشند، گفت: «این افراد در ثبت اسناد اداری افرادی دارند که برای آنها سند می‌زنند که برای برخورد با این افراد نیز اقدامات لازم را انجام خواهیم داد.» اکنون وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی هم در جریان پرونده زمین‌خواری با کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی همکاری می‌کنند.

ادامه از صفحه اول

بین تفاوت ره...

بهرحال موضوع مورد رسیدگی قرار می‌گرفت و رای لازم که طبعاً گاهی مطلوب مجری یا مجربان نبود صادر می‌شد. وظیفه دیوان محاسبات رسیدگی به تخلفات مالی است و از جمله گزارشات تفرغ بودجه که دیوان به مجلس شورای اسلامی مطرح است، مثال قبلی را برای این آوردم که نشان دهم دیوان محاسبات تا چه حد به مسایل ریز مالی و اقدامات خلاف قانون (هرچند کوچک) رسیدگی می‌کند. حال باید دید آیا دیوان محاسبات به مسایل کلان مالی و خلافیهای بزرگ نیز می‌پردازد یا خیر! طبق قانون تمامی دریافت‌های دولت باید مطابق قانون باشد (مثلاً دولت نمی‌تواند بدون مجوز قانونی از کسی وجهی اخذ کند) و تمامی پرداخت‌های دولت هم باید مطابق قانون و- از جمله قانون بودجه سالانه- صورت گیرد و نیز بدون مجوز مجلس دولت حق ایجاد تعهد برای سال‌های آینده را ندارد و علی‌القاعده همواره در قلمن بودجه مواردی که هرساله دولت باید در آمد کسب یا هزینه می‌کرد در ردیف‌های مشخص ذکر می‌شود و نیز برای طرح‌های عمرانی مانند بیمارستان، فرودگاه، ورزشگاه و... علاوه بر ذکر مبلغی که در هرسال بودجه باید خرج می‌شد، تعهدات سال‌های آتی را هم ذکر می‌کرد و چنین است که دولت می‌تواند قراردادهایی برای ایجاد طرح در طول چندسال را منعقد کند. اگر مثالی جزئی در ابتدای این مقاله از تخلف مالی مورد رسیدگی دیوان محاسبات آوردم اینک حسب گزارش رئیس‌جمهور محترم در تاریخ ۹۲/۹/۵ ارقامی کلان که به مردم پرداخت کرده است یعنی چهاربرابر رقم مجاز: ۲- بدهی به سیستم بانکی برابر ۲۴هزارمیلیاردتومان است که هیچ مجوزی برای این امر وجود نداشته است. ۳- بدهی به سیستم بانکی برابر ۲۴هزارمیلیاردتومان است که این نوع بدهی از انواع بدهی‌های خانگی است که باید بلافاصله پرداخت شود. ۴- بدهی به پیمانکاران و اشخاص حقیقی و حقوقی برابر ۵۵هزارمیلیاردتومان است. این در حالی است که نوعاً این طلبکاران با استقراض از بانک‌ها با سود ۲۸درصد کالا و خدمات تهیه و به دولت داده‌اند و دولت از پرداخت به آنان خودداری کرده است.

۵- تعهدات بایست طرح‌های عمرانی برابر ۴۰۰هزارمیلیاردتومان از جمله ۲۱۱هزارمیلیاردتومان بابت تعهدات سفرهای استانی که هیچ‌کدم از آنها در تعهدات مجاز بودجه‌ای از سوی مجلس شورای اسلامی لحاظ نشده است. همه اینها در حالی است که حجم نقدینگی ۶۸هزارمیلیاردتومانی در سال ۸۴(که خود رقم قابل‌اعتنایی بوده است) در سال ۹۱ حدود ۲۰هزارمیلیاردتومان می‌رسد. در حقیقت این حجم بسیار کلان نقدینگی در بازار موجب اصلی تورم بسیار بالا و ایجاد انواع مفسده در جامعه می‌شود. وضع تفرغ بودجه هم که روشن است و شرح مختصر آن در مجلس گذشت. آیا دیوان محاسبات خود را ملزم به رسیدگی به این نوع تخلفات کلان می‌بیند یا فقط به تخلفات نظیر این‌چنین در شروع بحث ذکر شد می‌پردازد؟